АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол №1
заседания Совета по инвестициям Болотнинского района

[bookmark: _GoBack]29.02.2024                                                                                              г. Болотное

Председатель О.В. Королёв. – Глава Болотнинского района Новосибирской области

Присутствовали:
- члены Совета по инвестициям Болотнинского района:
Бабицкая О.С.
Грибовский В.И.;
Горбенко Е.А.;
Калиничев В.А.;
Харламов С.М.

 Секретарь комиссии: Басалаева В.В.

Приглашенные – начальники структурных подразделений администрации Болотнинского района

                                          ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:  

1. Заслушивание инвестиционного послания Главы Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год. 
2. Рассмотрение Плана работы Совета по инвестициям Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год.
       
Выступили: 

1.  Королёв О.В. – Глава Болотнинского района Новосибирской области довел до сведения присутствующих инвестиционное послание на 2024 год.
2. Басалаева В.В. – главный специалист управления экономического развития администрации Болотнинского района довела до присутствующих на рассмотрение План работы Совета по инвестициям Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год.

РЕШИЛИ:
1. Инвестиционное послание на 2024 год принять к сведению.
2. Одобрить план работы Совета по инвестициям Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год.




     Секретарь                                                                       В.В. Басалаева
ИНВЕСТИЦИОННОЕ ПОСЛАНИЕ ГЛАВЫ
 БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2024 ГОД 

В рамках ежегодного инвестиционного послания хочу обозначить результаты нашей совместной деятельности за 2023 год и основные цели и направления на 2024 год.
Привлечение инвестиций одна из стратегических задач, определенных стратегией социально-экономического развития Болотнинского района Новосибирской области.
Подавляющее число отраслей экономики района работали стабильно в 2023 году и продолжают работать в 2024 году. В целом удалось сохранить положительную динамику и это стало возможным благодаря слаженной работе администрации района и сельских поселений, хозяйствующих субъектов, при тесном взаимодействии и поддержке Правительства Новосибирской области.
Объем инвестиций в основной капитал, является основным показателем инвестиционной деятельности в районе. В 2023 году объём капитальных вложений во все сферы экономики составил 612,8 млн. рублей, в том числе бюджетные средства – 336,45 млн. руб. Рост показателя составил 88,5% к аналогичному периоду 2022 года. 
Достигнуты положительные показатели по основным направлениям социально-экономического развития Болотнинского района:
- объем отгруженных товаров собственного производства составил – 4791,8 млн. руб.;
- объем производства продукции сельского хозяйства – 884,6 млн. руб.; 
     - объём выполненных работ по виду деятельности «строительство» составил 291,3 млн. рублей.
В отчетном году были выполнены следующие работы:
- благоустройство общественных территорий по ул. Новосибирское шоссе, ул. Новая в г.Болотное; 
- ремонт автомобильных дорог по ул. Кирова, ул. Ключевская в г.Болотное;
- реконструкция автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Светлая, ул. Монтажная, ул. Кузбасская, ул. Березовская в г. Болотное Болотнинского района Новосибирской области», 4 этап - реконструкция автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Березовская в г. Болотное;
-  благоустройство внутридомовой территории жилых многоквартирных домов по ул. Первомайская г.Болотное;
- реконструкция водопроводных сетей в д.Кривояш Болотнинского района и многое другое.
Общая сумма затрат на выполнение данных работ составила более 200,0 млн. рублей. 
В 2023 году внебюджетные инвестиционные вложения составили более 250,0 млн. рублей:
- ЗАО «Болотнинская гофротара» - приобретение оборудования;
- ООО «БолотноеХлебопродукт» - реконструкция основного производства, приобретение оборудования;
- АО «Новосибирское карьероуправление» Новобибеевский карьер» - модернизация основного производства, приобретение техники.
В прошедшем году район участвовал в шести национальных проектах.  
Благодаря национальному проекту «Образование» в рамках реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребёнка», «Цифровая образовательная среда» образовательные учреждения обновили свой парк компьютерного и мультимедийного оборудования, широко используются федеральные, региональные информационные системы. 
В 3-х образовательных учреждениях: Ачинская СОШ, Таганаевская СОШ и Карасевская СОШ были открыты «Точки роста». На сегодняшний день в районе уже работают 12 подобных центров. 
В рамках поручения Президента по социальной догазификации, были проведены работы по бесплатному подведению газа до границ земельных участков в п.Дивинка, с.Карасево, п.Бор, д.Баратаевка, г. Болотное. Кроме того, жители д. Верхний Елбак получили возможность подключить личные домовладения к газоснабжению.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства Болотнинского района основной задачей является оказание качественных услуг путём поддержания объектов инженерной инфраструктуры в технически исправном состоянии и проведение модернизации объектов жилищно-коммунального комплекса. 
         Основные действия администрации Болотнинского района в сфере стимулирования развития малого и среднего бизнеса направлены на создание благоприятных условий для развития предпринимательства, увеличение его вклада в валовой продукт района, в налоговые доходы местного бюджета и обеспечение занятости населения. 
На территории Болотнинского района действует 102 малых предприятия, зарегистрированы 440 индивидуальных предпринимателей.  На долю малого бизнеса в общем объёме выпуска товаров, работ и услуг приходится 59,4 %.  
Большое влияние на развитие инвестиционного климата оказывает реализация мероприятий, направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства. 
В 2023 году были сохранены все меры поддержки предпринимательской деятельности: осуществлялось содействие в создании новых эффективных рабочих мест, расширении самозанятости населения, усилены меры информационной, консультационной поддержки.
Работа по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Болотнинском районе Новосибирской области». Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств местного и областного бюджетов. Всего в 2023 году финансирование составило 557,085 тыс.  руб., в т. ч. местный бюджет – 300 тыс. рублей.
Предпринимателями района было получено в Фонде микрофинансирования НСО для развития бизнеса 6 микрозайма на сумму 17950,0 тыс. рублей. 
Центром занятости населения Болотнинского района, в рамках областной программы, в 2023 году предоставлены субсидии 3 безработным гражданам на организацию бизнеса на сумму 1050,0 тыс. рублей. Безработными гражданами организован собственный бизнес в различных сферах деятельности.
Основные задачи и приоритетные направления работы в 2024 году:
1. Продолжить благоустройство придомовых и общественных территорий в г. Болотное в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».
2. Завершить проектирование и начать реализацию проекта по благоустройству парковой зоны по ул. Набережная в городе Болотное.
3. Ввести в эксплуатацию ФАП в д. Большая Черная Варламовского сельсовета и в д. Большеречка Баратаевского сельсовета.
4. В рамках реализации национального проекта «Образование» продолжить создание Точек роста в образовательных учреждениях Болотнинского района: в Корниловской СОШ, Боровской СОШ, Байкальской СОШ.
5. Приступить к реконструкции водопроводных сетей в с. Егоровка протяженностью 5 км, в рамках мероприятий подпрограммы «Чистая вода» государственной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области».
6.  Построить водозаборную скважину в с. Карасево.
7. Продолжить реализацию проекта по реконструкции автомобильных дорог в залинейной части г. Болотное.
8. В рамках реализации проекта социальной газификации жилых домов, продолжить реализацию мероприятий по догазификации домовладений в газифицированных населенных пунктах Болотнинского района.
9. Начать работу по разработке проектно-сметной документации капитального ремонта улицы Московская в городе Болотное. 
10.  В рамках подготовки к отопительному сезону, в сельских муниципальных образованиях продолжить работы по ремонту водопроводных сетей, а также сетей теплоснабжения и котельного оборудования.
11. Продолжить капитальный ремонт МКОУ СОШ № 16.
12. Принять участие в Государственной программе «Стимулирование жилищного строительства в Новосибирской области» по приобретению квартир для работников бюджетной сферы.
13. В рамках мероприятий подпрограммы «Чистая вода» государственной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области» начать проектирование строительства модульной станции водоподготовки в г. Болотное.
14. Приступить к проектированию объектов водоснабжения населенных пунктов Ояшинского сельсовета.
Наша задача по привлечению инвестиций в 2024 году  заключается в поддержке уже реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов, а также привлечения на территорию района новых инвесторов, желающих открыть новые производства и создать рабочие места.
         Уверен, что мы сможем превратить инвестиционный потенциал Болотнинского района в надежный фундамент его развития. 
Системное, взаимовыгодное и открытое сотрудничество бизнеса и органов местного самоуправления, ориентированное на результат - залог комфортной предпринимательской атмосферы, инвестиционной привлекательности и благоприятного проживания населения в Болотнинском районе.
            Мы открыты для диалога с представителями бизнес-сообщества по всем вопросам, возникающим в процессе осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
Мы создаем условия для успешного ведения бизнеса на территории Болотнинского района и готовы сделать все необходимое, чтобы инвесторы смогли в полной мере реализовать свой потенциал. 
Совместными усилиями мы делаем Болотнинский район современным и привлекательным для работы и проживания.



	 


